<sup>2</sup> This is seen also therein that in the thirteenth century the priests used only the *forma absolvendi deprecatoria*. Such *Orationes ad dandam pœnitentiam* may be found in the old Roman Penitentials in *Canisii lectt. ant. ed. Basnage*, Vol. II. T. 2, p. 122, and *Eus. Amort de origine indulgentiarum*, Aug. Vind.

But after Confession had been included amongst the Sacraments (see § 77), the opposite views began to prevail,<sup>4</sup> at first only in opinions, but afterwards sanctioned by the ordinance of Innocent III. that every one should confess to a priest at least once in every year.<sup>5</sup>

1735, p. 17. e. g. the penitent says: *Obnixe etiam te, Sacerdos Dei, exposco, ut intercedas pro me et pro peccatis meis ad Dominum Deum nostrum, quatenus de his et aliis omnibus sceleribus meis veniam et indulgentiam per merita et intercessiones omnium Sanctorum assequi merear.* *Tunc dicat sacerdos:* Misereatur tui omnipotens Deus, et dimittat tibi omnia peccata tua, liberet te ab omni malo, conservet te in omni bono, et perdueat nos pariter Jesus Christus Filius Dei in vitam aeternam. Ab omni malo custodiat nos omnipotens Dominus. cf. *Morinus*, I. c. lib. VIII. c. 8—13. The transition to the later view shown by *Petrus Lomb.* Sent. lib. IV. dist. 18: *Hoc sane dicere ac sentire possumus, quod solus Deus dimitit peccata et retinet: et tamen ecclesiæ contulit potestatem ligandi et solvendi.* Sed aliter ipse solvit vel ligat, aliter ecclesia. Ipse enim per se tantum dimitit peccatum, quia et animam mundat ab interiori macula, et a debito aeternæ mortis solvit. Non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem solvendi et ligandi, i. e. *ostendendi hominibus ligatos vel solutos.* Unde dominus leprosum sanitati prius per se resituit, deinde ad sacerdotes misit, quorum judicio ostenderetur mundatus. — Quia etsi aliquis apud Deum sit solutus, non tamen in facie ecclesiæ solutus habetur, nisi per judicium sacerdotis. In solvendis ergo culpis vel retinendis ita operatur sacerdos evangelicus et judicat, sicut olim legalis in illis, qui contaminati erant lepra, quæ peccatum signat. Unde *Hieronymus super Matth.* vi. 19: *Hunc, inquit, locum quidam non intelligentes, etc.* (§ 102, note 17) comp. *Stephanus Obazinensis*, below, § 82, note 6.

<sup>3</sup> *Petrus Lomb.* Sent. lib. IV. dist. 17, de tertio articulo (see above, note 1, at the end) decides on the authority of Augustin's supposed work *de vera et falsa paenitentia*: Sacerdotis examen requirendum est studiose, quia sacerdotibus concessit Deus potestatem ligandi atque solvendi, et ideo quibus ipsi dimitunt, et Deus dimitit. Si tamen defuerit sacerdos, proximo vel socio est facienda confessio. *Albertus M.* in Sent. lib. IV. Dist. 17, art. 58 and 59, pronounces such a Confessio to be also sacramentalis.

<sup>4</sup> Founded chiefly on the work attributed to Augustine, in the eleventh or twelfth century, *de vera et falsa paenitentia* (in Append. Tomi VI. of the Benedictine edition), which is hardly mentioned either in the decree of Gratian or the *Sententiae* of Lombard, and hence is frequently cited by all the Scholastics. Comp. the admonitions to confess often, and to confess all, then § 25: quibus sacerdotes remittunt, remittit Deus; potestas solvendi concessa sacerdotibus; in cases of necessity it is indeed allowable to confess to the laity, for *Dei misericordia est ubique, qui et justis novit parecere, etsi non tam cito, sicut si solverentur a sacerdoti.* Finally the theory: lit per confessionem veniale, quod criminale erat in operatione s. mortale. § 34: prius purgandus est igne purgationis, qui in aliud saeculum distulit fructum conversionis. — Quædam enim peccata sunt, quæ sunt mortalia, et in paenitentia fiunt venialia, non tamen statim sanata, etc.

<sup>5</sup> Cone. Later. ann. 1215, can. 21: *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, et injunctam sibi paenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha eucharistie sacramentum;* nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinentem; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiæ arceatur, et moriens Christiana caret sepultura. — Si quis autem alieno sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postuleat et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipse non possit solvere vel ligare. Sacerdos autem sit discretus et canticus, ut more periti medici superinfundat vimum et oleum vulneribus sauciatis; diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati, per quas prudenter intelligat, quale illi consilium debeat exhibere, et cuiusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad sanandum ægrotum. Caveat autem omnino, ne verbo, vel signo, vel alio quovis modo prodat aliquatenus peccatorem, sed si prudentiori consilio indiguerit, illud absque ulla expressione personæ

From this time the notion grew up that confession was the only means of obtaining the forgiveness of deadly sins;<sup>6</sup> and that the

caute requirat; quoniam qui peccatum in penitentiali judicio sibi detectum præsumperit revelare, non solum a sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam ad agendam perpetuam penitentiam in arctum monasterium detrudendum.

<sup>6</sup> See especially *Thomas in Summa theol.* P. III. Qu. 84–90, and *Supplementum tertie Partis*, Qu. 1–20. In particular *Suppl.* P. III. Qu. 6, Art. I, to the question: Utrum confessio sit necessaria ad salutem? *Passio Christi*, sine cuius virtute nec originale nec actuale peccatum dimittitur, in nobis operatur per sacramentorum susceptionem, quæ ex ipsa efficaciam habent. Et ideo ad culpe remissionem, et actualis, et originalis, requiritur sacramentum Ecclesiæ, vel actu susceptum, vel saltem voto, quando articulus necessitatibus, non contemptus, sacramentum excludit; et per consequens illa sacramenta, quæ ordinantur contra culpam, cum qua salus esse non potest, sunt de necessitate salutis. Et ideo sicut baptismus, quo deletur originale, est de necessitate salutis, ita et pœnitentia sacramentum. Sicut autem aliquis per hoc, quod baptismum petit, se ministris Ecclesiæ subjicit, ad quos pertinet dispensatio sacramenti; ita etiam per hoc, quod confitetur peccatum suum, se ministro Ecclesiæ subjicit, ut per sacramentum pœnitentia ab eo dispensatum remissionem consequatur; qui congruum remedium adhibere non potest, nisi peccatum cognoscat, quod fit per confessionem peccantis. Et ideo confessio est de necessitatibus salutis ejus, qui in peccatum actuale mortale cecidit. Art. 3: Utrum omnes ad confessionem teneantur? Ad confessionem duplice obligantur. Uno modo ex jure divino,—et secundum hoc non omnes teneantur ad confessionem, sed illi tantum, qui peccatum mortale incurruunt post baptismum. Alio modo ex præcepto juris positivi, et sic teneantur omnes ex institutione Ecclesiæ, edita in Concilio generali sub Innocentio III. (see above, note 5). — Ex vi sacramenti non tenetur aliquis venialis confiteri, sed ex institutione Ecclesiæ, quando non habet alia quæ confiteatur. Qu. 10, Art. 2: Utrum confessio liberat aliquo modo a pena? Confessio simul cum absolutione habet vim liberandi a pena duplice. Uno modo ex ipsa vi absolutionis, et sic quidem liberat in voto existens a pena aeterna, sicut etiam a culpa; quæ quidem pena est pena condemnans, et ex toto exterminans; a qua homo liberatus, adhuc manet obligatus ad penam temporalem, secundum quod pena est medicina purgans et promovens; et sic hæc pena restat in purgatorio patienda etiam his, qui a pena inferni liberati sunt. — Alio modo diminuit penam ex ipsa natura actus confitentis, qui habet penam erubescientiam annexam; et ideo quanto aliquis pluries de ipsis peccatis confitetur, tanto magis pena minuitur. At first there was a feeling in the church that these provisions were new, cf. *Glossa ad Tract. de pœnitentia* (i. e. *Gratiani Decret.* P. II. Caus. 33, Qu. 3), Dist. V. on the question: Quando oris confessio fuerit instituta? Dicunt quidam institutam fuisse in Paradiso (namely, Gen. iii, 9). — Alii dicunt, quod sub lege fuit primo instituta, quando Josua præcepit Achan crimen suum confiteri (*Jos. vii, 19*). Sed melius dicitur, eam institutam fuisse a quadam universalis Ecclesiæ traditione potius, quam ex novi vel veteris testamenti auctoritate. — Ergo necessaria est confessio in mortalibus apud nos, apud Græcos non, quia non emanavit apud illos traditio talis. — Illud ergo Jacobi: *Confitemini alterutrum peccata vestra* (*Jac. v, 16*) fuit consilii primo; alioquin ligaret et Græcos, non obstante eorum consuetudine. Further *Bonaventura* in *Sent. lib. IV. Dist. 17, P. 2*. *Exposit.* textus to Lombard's words: *Quibusdam visum est sufficere, si soli Deo fiat confessio: Quæritur hic, utrum tales fuerint hæretici. Et quod non, videtur, quia Magister recitat hoc tamquam opinionem probabilem. Sed contra hoc est, quia negans confessionem negat absolutionem, ac per hoc negat clavum virtutem, et ita manifeste est contra scripturam, et ita contra fidem.* — *Resp.* Dicendum, quod si quis esset modo hujus opinonis, esset hæreticus judicandus, quoniam in concilio generali hoc determinatum est sub Innocentio III. Sed ante hanc determinationem hoc non erat hæresis, quia ipi non negabant clavum potestatem, sed negabant necessitatem; et bene concedebant, quod utile erat confiteri, et sacerdotes poterant absolvere. Ideo Magister et Gratianus in *Decretis* hoc referunt tamquam opinionem; tamen uterque (?) improbat hoc, et determinat in contrarium. Et si quis pertinaciter assereret contrarium, esset hæreticus judicandus. — On the other hand, *Duns Scotus* in *Sent. Lib. IV. Dist. 17, Qu. 1*: *Si teneatur, quod confessio non cadit nisi sub præcepto Ecclesiæ, non potest faciliter*

priest, as God's representative, could bestow such forgiveness,<sup>7</sup> and

improbari. nisi qui vel Ecclesia non attentasset tam arduum præceptum imponere omnibus Christiani, nisi esset præceptum divinum, vel quia non invenitur, ubi ab Ecclesia imponatur istud præceptum, quin ante hoc sancti reputarent, hoc præceptum de confessione obligare. As to the Cap. *Omnis utriusque sexus* (see note 5), ante illud tempus p'r multos annos fuit Augustinus plus quam per octingentos annos, qui praedicavit confessionem valde esse necessariam; ut patet in libro suo de vera et falsa penitentia (see above, note 4). He then attempts to refute the *Gloss ad Tract. de penit. Dist. V.* (see above) (e. g. with reference to the Greeks: multas laudabiles consuetudines omiserunt, ex quo ab Ecclesia recesserunt, et istam non solum laudabilem, sed etiam necessariam, potuerunt omittere) and concludes: *Breviter, videtur rationabilius tenere, quod confessio cadat sub præcepto divino positivo.* — It was generally held that confession was indispensably necessary for the forgiveness of great sins only; as to the *peccata venialia* they appealed to the dogma of Augustine, cited by Lombard, lib. IV. Dist. 16: *De quo'idianis levibusque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit.* *Duns Scotus* ad lib. IV. Dist. 17, Qu. 1, § 24, disputes, therefore, their opinion (e. g. *Thomas Aquinas*, see above, Suppl. P. III. Qu. 6, Art. 3), who maintain, that when there is no great sin, propter præceptum Ecclesie tenetur in illo casu ad venialium confessionem; and even maintains: *Nec aliquis tenetur ad aliquam contritionem de venialibus;* immo in actuali voluntate vel actu venialis meriens salvabitur, vapulabit tamen.

7 Lombard's view (see above, note 2) that sacerdotes non habere potestatem ligandi atque solvendi, sed ostendendi homines esse solutos, sive ligatos, was attacked so early as by *Richardus a S. Victore* in the tract. *de potestate ligandi et solvendi*, cap. 12 (adopting the views of *Hugo a S. Victore de Sacram.* lib. II. Par. XIV. c. 8); he calls it sententiam tam frivolam, ut ridenda videatur potius, quam refellenda. But even this last view did not satisfy the later writers on the subject, inasmuch as it attributed to the priests only potestatem remittendi peccata, quantum ad liberationem poenæ only, reserving to the Deity the liberationem a culpa per gratiam divinitus infusam. On the other hand, *Thomas* in Summa Suppl. P. III. Qu. 18, Art. 1: *Utrum potestas clavium se extendat ad remissionem culpe?* *Virtus clavium operatur ad culpe remissionem* — *sicut et aqua baptismi.* Sed sicut bapt'ismus non agit sicut principale agens, sed sicut instrumentum, non quidem pertingens ad ipsam gratia susceptionem causandam etiam instrumentaliter, sed disponens ad gratiam, per quam fit remissio culpe; ita est de potestate clavium. Unde solus Deus remittit per se culpam, et in virtute ejus agit instrumentaliter baptismus, ut instrumentum inanimatum; et sacerdos, ut instrumentum animatum. — Et sic patet, quod potestas clavium ordinatur aliquo modo ad remissionem culpe, non sicut causans, sed sicut disponens ad eam. Unde si ante absolutionem aliquis non fuisset perfecte dispositus ad gratiam suscipiendam, in ipsa confessione et absolutione sacramentali gratiam consequeretur, si obiceum non poneret. Hence he explains secundum opinionem qua' sustinetur communis the potestas remittendi peccata of the priests so, ut significent divinam operationem ad remissionem culpe praesente, et ad ipsam aliiquid dispositive et instrumentaliter operentur. Art. 2: *Utrum sacerdos possit remittere peccatum quoad poenam?* — Illi, qui per contritionem con-equatus est remissionem peccatorum, quantum ad culpam, et per consequens quantum ad reatum poenæ aeternæ, qua' simul cum culpa dimittitur ex vi clavium, ex passione Christi efficaciam habentium, augetur gratia, et remittitur temporalis pena, cuius reatus adhuc remanserat post culpæ remissionem: non tamen tota, sicut in baptismo, sed pars ejus. — In baptismo — fit per gratiam baptismalem novus homo, et ideo nullus reatus poenæ in eo remanet pro praecedenti peccato. Sed in penitentia homo non mutatur in aliam vitam, quia non est regeneratio, sed sanatio quadam; ideo ex vi clavium — non tota pena remittitur, sed aliiquid de pena temporali, cuius reatus post absolutionem a pena aeterna remanere potuit. Hence in the thirteenth century the *forma absolvendi deprecatoria* (see above, note 2) was changed into the *indicativa*: *Ego absolvō te*, etc. Thomas had to defend this change, however, against an anonymous writer, see the *Opusc. XXII. de forma absolucionis.* It was maintained on the other side (cap. 5), quod non debet sacerdos dicere "Ego te absolvō," tum quia hoc pertinet ad potestatem Dei, tum quia sacerdoti incertum est, an

only the priest.<sup>8</sup> Hence the custom of confessing to laymen ceased of itself.<sup>9</sup> These changes were submitted to without difficulty by the people, as it was not yet customary to impose any severe inflictions on the penitent.<sup>10</sup>

ille absolvatur. Addit etiam objicendo, quod vix XXX anni sunt, quod omnes haec sola forma utebantur “*Absolutionem et remissionem tribuat tibi Deus.*” Sed quomodo de omnibus potest testimonium perhibere, qui omnes non vidi? Comp. *Thomae Summa*, P. III, Qu. 84, Art. 3: Utrum haec sit forma hujus sacramenti: Ego te abservo? e. g. In sacramentali absolutione non sufficeret dicere “*Misereatur tui omnipotens Deus,*” vel “*Absolutionem et remissionem tribuat tibi Deus:*” quia per haec verba sacerdos ab oblatione non significat fieri, sed petit ut fiat. Premititur tamen etiam in sacramentali absolutione talis oratio, ne impediatur effectus sacramenti ex parte penitentis.

<sup>8</sup> *Thomas in Summa Suppl.* P. III, Qu. 8, Art. 1: Gratia, quae in sacramentis datur, a capite in membra descendit: et ideo solus ille minister est sacramentorum, in quibus gratia datur, qui habet ministerium super corpus Christi verum: quod solius sacerdotis est, qui consecrare Eucharistiam potest. Et ideo cum in sacramento pénitentiae gratia conferatur, solus sacerdos minister est hujus sacramenti: et ideo ei soli facienda est sacramentalis confessio, quae ministro Ecclesiae fieri debet.

<sup>9</sup> The gradual change may be traced: Albertus M. granted that the confession to the laity was a *confessio sacramentalis* (see note 3), but Thomas (Supplementum Partis Summae, Qu. VIII, Art. 2) makes it to be only *quodammodo sacramentalis* by the following argument: In sacramento pénitentiae non solum est aliquid ex parte ministri, scilicet absolutione et satisfactionis injunctio: sed etiam ex parte ipsius, qui suscipit sacramentum, quod est etiam de essentia sacramenti, sicut contrito et confessio. — Sed quando necessitas imminet, debet facere pénitentem, quod ex parte sua est, scilicet confiteri et confiteri, cui potest: qui quamvis sacramentum perficere non possit, ut faciat id quod ex parte sacerdotis est, absolutionem scilicet: defectum tamen sacerdotis summus sacerdos supplet. Nihilominus confessio ex defectu sacerdotis laico facta sacramentalis est quodammodo: quamvis non sit sacramentum perfectum, quia deest ei id quod est ex parte sacerdotis. On the other hand *Bonaventura in Sent. Lib. IV. Dist. 17. Pars 3. in exposit. textus, Dub. 1:* dicunt (aliqui), quod talis confessio quodammodo est sacramentum Ecclesiae. Probabilius tamen est dicere, quod non sit sacramentum Ecclesiae, eum detineat ibi formale, scilicet potestas elavis, sed est aliquid loco ejus. Finally, Duns Scotus, in *Lib. IV. Dist. 17. Qu. 1. § 27:* Talis confessio potest esse materia verecundiae, qua est una pena debita peccato: et in hoc confitens solvit aliquam pénitentiam, quam solveret, si confiteretur sacerdoti. Sed quia accusatio ad hoc ex praecepto fit, et non ad aliud, ut sequatur sententia, et laicus nullam habet sententiandi auctoritatem in isto foro; sequitur, quod nullum praeceptum est de accusando se laico: et forte utilius esset non accusare se illi, si posset aequaliter verecundiam habere apud se recogitando eadem peccata, et sic aequo puniri. — Viro discreto, qui bene sciret, ad quid est confessio instituta, nec forte utile foret, nec (sine forte) necessarium, talem confessionem facere. That such a confession was customary in case of need as late as 1250, is proved by the instance in *Joinville hist. de s. Louis* (in the Collection des Mémoires relatifs à l'hist. de France depuis Philippe-Auguste par M. Petitot, Tom. II. (Paris. 1819. 8vo.) p. 296). Joinville and his comrades being in captivity, and expecting instant death, he relates: Enouste moy se agenoilla messire Guy d'Ebelin, connestable de Chippre, et se confessa à moy: et je lui donnay telle absolucion, comme Dieu m'en donnoit le povoir.

<sup>10</sup> *Robertus de Flainmesburg, Canon. S. Victoris* (about 1180) in Pénitentiali: Si pénitent canonieam non vult recipere pénitentiam, i. e. a canonibus institutam, diligenter admoneo, ne animam suam ullo modo laedat, et promptissimum me offero ad quantamlibet pénitentie alleviationem. — *Petrus Pictaviensis Canon. S. Victoris* (about 1180) in Pénitentiali: Non videtur, quod pro peccatis oculis debeat pénitent aliquis arectari præcise ad aliquod genus satisfactionis nolens, sed redimere potest, vel aliter compensare. — *Raymundus de Pennaforti* summa de pénitentia et matrimonio, § 41: Ex his poterit quis invenire processum ad satisfac-

## § 82.

## INDULGENCES.

*Jo. Morini* comm. (as prefixed to § 80). — *Eus. Amort* de origine, progressu, valore ac fructu indulgentiarum accurata notitia historica, dogmatica, polemica, critica. Aug. Vindel. et Graeci. 1735. fol. — Lettres historiques et dogmatiques sur les Jubiles et les Indulgences, par *Charles Chais.* à la Haye. 1751. 3 Tomes. 8vo.

The system of indulgences, now gradually developed, coöperated with these new customs of confession, to do away entirely the former system of penance. Whilst the bishops and priests continued the old traffic in indulgences,<sup>1</sup> the popes began it on a larger scale; it being

---

tionem pro diversis criminibus secundum pénitentiales canones imponendam: nec debet sacerdos a predicta forma recedere, nisi propter causam, et in hoc consistit ejus arbitrium, scilicet pro qua vel pro quibus circumstantiis, et quantum et quando possit augeri vel minui pénitentia canonica: et hæc est opinio quorundam. Alii vero dicunt, indistincte omnes pénitentias esse arbitrarias, et hanc ultimam opinionem videtur amplecti consuetudo. Prima tamen est tutior, licet difficilior. — *Duns Scotus*, in Lib. IV. Dist. 15. Qu. 1. no. 14: Pénitent illud imponendum est, quod libenter recipit, et quod creditur perseverantius adimplere. Vel si omnino nullam pénitentiam velit recipere a sacerdote impositam, dicit tamen se habere displicantiam de peccato commisso, et firmum propositum non recidivandi, absolvendū est: — et nuntianda est sibi pena, quæ esset pro peccatis facienda, et quod eam in se vel in aequivalenti absque impositione studeat adimplere: alioquin solvet ad plenum in purgatorio. cf. *Amort* de origine, progressu, etc. indulgentiarum, P. II. p. 32 seq.

<sup>1</sup> Compare § 35, note 4. *Calixti*, P. II. Sermo I. in s. *Jacobum* (Bibl. max. PP. T. XX. p. 1283 seq.) *Abaelardi Ethica*. cap. 18. (*Pezii Aneid.* T. III. P. II. p. 666), especially cap. 25 (p. 680): Sunt nonnulli sacerdotum non tam per errorem quam cupiditatem subjectos decipientes, ut pro nummorum oblatione satisfactionis injunctæ pœnas condonent vel relaxent, non tam attentes, quid velit Dominus, quam quid valeat numerus. — Nec solum sacerdotes, verum etiam principes sacerdotum h. e. Epi-copos ita impudenter in hanc cupiditatem exardescere; ut, cum in dedicationibus Ecclesiarum, vel in consecrationibus altarium, vel benedictionibus cimiteriorum, vel in aliquibus solemnitatibus populares habent conventus, unde copiosam oblationem expectant, in relaxandis pénitentiis prodigi sunt: modo tertiam, modo quartam pénitentie partem omnibus communiter indulgentes sub quadam scilicet specie charitatis, sed in veritate summae cupiditatis. Qui de sua se jactantes potestate, quam, ut ajunt, in Petro vel Apostolis suscepserunt, cum eis a Domino diceretur: *Quorum remiseritis peccata, etc.* (*Io. xx. 23*), tunc maxime quod sumum est agere gloriantur, cum hanc benignitatem subjectis impendunt. Atque utinam id saltē pro ipsis, non pro nummis, facerent, ut qualiscunque benignitas potius quam cupiditas videretur. Sed profecto si hoc in laude benignitatis habendum est, quod tertiam vel quartam pénitentie partem relaxant, multo amplius eorum pietas prædicanda erit, si dimidiā vel totam ex integro pénitentiam dimitterent, sicut licere sibi profitentur, et [a] Domino concessum esse, et quasi in manibus eorum cœlos esse positos secundum remissionis vel absolutionis peccatorum supra posita testimonia. Magne denique impietas e contrario arguendi videntur, cur non omnes subjectos ab omnibus absolvant peccatis, ut videlicet neminem illorum damnari permittant: si ita, inquam, in eorum potestate constitutum est, quæ voluerint peccata dimittere vel retinere, vel cœlos his, quibus decreverint, aperire vel claudere: quod utique beatissimi prædicandi essent, si hos sibi, cum vellent, aperire possent. Quod quidem si non possunt vel nesciunt, certe illud poëticum, in quantum arbitror, incurruunt:

*Nec prosunt domino, quæ prosunt omnibus, artes.*

not uncommon for them, from the time of Gregory VII., to promise a full forgiveness of sins as the reward of services to be rendered the church,<sup>2</sup> particularly in the case of crusades.<sup>3</sup> The common people, of course, understood this promise literally, and its moral consequences were most disastrous.<sup>4</sup>

The theologians of the twelfth century, on the other hand, unable to reconcile this human forgiveness with their views of the greatness and goodness of God,<sup>5</sup> we find either questioning its efficacy,<sup>6</sup> or else

---

Appetat quilibet, non ego, potestatem illam, qua potius aliis quam sibi proficere possit, tanquam in potestate sua habeat alienas animas salvare magis, quam propriam: cum e contrario quislibet discretus sentiat. cf. Conc. Eboraense ann. 1195, can. 3. Londoniense ann. 1237, cap. 4.

<sup>2</sup> An example by Gregory VII., see § 47, above. The transition to this direct forgiveness of sins was in such promises as those made by Gregory VI. A. D. 1044. (in *D'Archy* spicileg. ed. nov. T. III. p. 398) to those who had contributed for the restoration of the churches in Rome: Quorum nos videntes devotionem et laudabilem erga communem matrem dilectionem, tam per nos, quam etiam per Successores nostros ter in anno eum omnibus Romanis Ecclesiis generaliter missam celebrare, et septies illorum specialem memoriam inter sacra Missarum solemnia habere promisimus, ut omnipotens Dominus meritis Dei genetricis, — et beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate, omnium Sanctorum, maxima Romæ quietientium, oratione a cunctis eos peccatis absolvat, et ad vitam æternam perdueat.

<sup>3</sup> See above, § 48, notes 8 and 10; § 51, note 12, etc.

<sup>4</sup> e. g. Chron. Urspergense ad ann. 1221 (extracted by *Aventinus* in Ann. Bojorum, Lib. VII. ed. Francof. 1627. p. 407 seq.): Eo tempore dominus Cunradus Portuensis Episcopus Cardinalis in legatione sedis apostolica dirigitur in Alemanniam pro negotio terrae sanctæ, ut videlet cruce signatos faciat crucem resumere, et praedicatores instituat, qui alios ad crucem sumendum exhortentur. Tunc quidam, Johannes nomine, de ordine Praedicatorum, veniens de Argentiniensi civitate, instabat predictioni opportune et importune, ita ut hominum vita et peccata quasi importune exprobraret, et ad capiendas animas quædam dogmata, haec enim inaudita, ingereret. (*Irentinus*, l. c. Quemcunque sceleri obnoxium, parcidio, incesto, sacrilegio pollutum, continuo, ubi cruciculam vesti assuisset, solutum esse et ermine et pena declamitabant.) Quæ licet aliqua ratione possent defendi, ut veritatem contineant, multa tamen exinde mala provenisse digno-euntur, cum audientes alio modo intellexerunt, et ad perpetrandum immunissima facinora et flagitia prioniores effecti sunt. Inter quæ dominus Engelbertus Coloniensis, archiepiscopus a consanguinitate suis interfectus est, et multi sacerdotes trucidati. — Dicebant enim quidam pesimi: faciam scelera, quia per susceptionem crucis innocui ero, quinetiam animas multorum flagitorum liberabo (Compare *Matth. Paris*, § 56, note 12, and *Thomas Aquin*, Summa Suppl. P. III. Qu. 71. Art. 10, below, note 16). — *Albertus Stadensis* in Chron. ed. Helmst. fol. 188, verso: Forte ibis aliquando sepulchrum Domini visitare. Tunc cogita, quod dicitur:

*Cœlum non animum mutant, qui trans mare currunt.*

Vix aliquos vidi, immo nunquam, qui redierint meliores, vel de transmarinis partibus, vel de sanctorum liminibus. — The Christians in the East, who of course were rich in indulgences, became noted for their vices. See Raumer's Gesch. d. Hohenstaufen, Bd. 2, S. 380, e. g. Deser, terræ sanctæ miseri, in *Bern.*: Et clerus et populus in variis luxurias effluxerat, totaque terra illa flagitiis et facinoribus sordecebat. *Guilelmus de Nangis* (about 1301) in Chron. ad ann. 1187: Unde regiones cæteræ suscepserant religionis exordium, inde totius inunditiae sumebant exemplum. Besides the other authorities cited by Raumer, see the instructions of Gregory X. for the new patriarch of Jerusalem, Thomas (*Raynald*. ann. 1274. no. 17): Nosti — enormia, que in transmarinis partibus committuntur, etc.

<sup>5</sup> See § 80, notes 1 and 2.

<sup>6</sup> Compare what is said by *Abelard* (note 1, above): and by *Stephanus Abb.*

qualifying its application to a very great extent.<sup>7</sup> Innocent III. restricted considerably the right of the bishops to grant indulgences on account of alleged abuses;<sup>8</sup> but, as it would seem, only to exercise it himself the more unreservedly. For, not only was plenary indulgence granted to all those who joined the multiplied crusades of the

Obazinensis († 1159), in his vita, Lib. II. c. 18 (in *Baluzii Miscellan. Lib. IV.* p. 130 seq.). On occasion of his founding a church, A. D. 1156, a great crowd was assembled. Tamen petendi et impetrandi ad tanti operis supplementum, siue fere euentis ædificantibus mos est, per Ecclesiæ populos communere, ipsa die apud nos et initium et finis fuit. Ubi quamvis hoc Episcopus frequenter moneret, immo potius et jubaret, datis litteris indulgentiarum largitate refertis, tamen ei vir sanctus nunquam adquiescere voluit, dicens: *Nos talem consuetudinem introducere nolumus, ut popul's scandalum et nobis ignominiam adquiramus, circumveniendo Ecclesiæ, ostendendo beneficia, indulgentias largiendo, quas dare non poterit nisi solus Deus.* Audiri tamen referri ab his, qui interfuerunt, quod cum in quodam episcopatu dominum novam ædificaret, persuasus sit a quibusdam, immo compulso, communitorias literas ab Episcopo postulare, ut domui illi, quamdiu ædificaretur, beneficia populus impertiret. Episcopus petitioni ejus, quam quidem invitus nec per semetipsum fecerat, libenti-sime annuit, statimque litteras ipsas scribi præcepit. Cumque ventum esset ad indulgentiarum locum, mandat Abbat, quantum indulgentias his, qui in hæc fraternitate se mitterent, vellet adscribi. Cui ille ita remandavit: *Nos, inquit, Domine, nostra adhuc prement peccata, nec possumus levare aliena.* Quod audiens Episcopus, latus erubuit, et virum Dei, ut vere erat, Dei servum et tali timore plenum non dubitavit. That both Stephen and Abelard doubted the efficacy of the papal absolution, as well as of the episcopal, is evident from the passage itself. Besides this, the bishops had then as much right to give absolution as the Pope, cf. *Albertus Magnus*, in *Sent. Lib. IV. Dist. 20. Art. 21*: *Dicendum, quod Episcopus in sua Diocesi potest conferre indulgentiam, quantum vult, nisi a Papa limitetur.*

<sup>7</sup> *Paulus Presbyter* (ad s. Nicolaum Passavii, 1200) in *Summa de pœnitentia, c. 15.* (in *Duelli Miscellan. T. I.*): Videndum est, quid valeant remissiones, quæ fiunt in pontibus, dedicationibus Ecclesiæ, etc. Super hoc septem sunt opiniones probabiles: septimam autem amplectimur et tenemus, licet aliae possunt esse verae. Primi dicunt, quod valeant tanquam thesaurus, ut cum alia defec int, etiam mereri non possumus, recipient nos in æterna tabernacula, ut de villio iniquo legitur in Evangelio. Secundi dicunt, quod valeant quoad delicta ignorantiae. Terti dicunt, quod valeant quoad venialia oblivioni tradita. Quarti dicunt, quod valeant tanquam quolibet bonum, tamen amplius, propter auctoritatem Ecclesiæ. Quinti dicunt, quod valeant quoad mitigationem pœnæ in purgatorio, quod hic non peregit propter mortis præoccupationem. Sexti dicunt, quod valeant quoad pœnitentiæ negligenter peractam. Septimi dicunt, quos amplectimur et imitanur, quod in veritate valeant, et hoc propter duo, propter munim donationem, et quia Ecclesia obligat et constituit se orare pro illo. This last view is implied also in the papal indulgences of the 12th century: e. g. *Gelasii P. II. ad exercitum Christianorum civitatem Cæsaraugustanam obsidentem*, A. D. 1118 (*Mansi XXI. p. 169 seq.*): si quis vestrum accepta de peccatis suis pœnitentia in expeditione hac mortuus fuerit, nos eum Sanctorum meritis, et totius Ecclesiæ catholice precibus, a suorum vinculis peccatorum absolviimus.

<sup>8</sup> *Cone. Lateran. IV. ann. 1215. c. 62.* (in *Decretal. Gregor. Lib. V. Tit. 38. c. 14.*) — Ad hæc, quia per indiscretas et superfluas indulgentias, quas quidam Ecclesiæ prælati facere non verentur, et claves ecclesiæ contemnuntur, et pœnitentialis satisfactio enervatur: decernimus, ut, cum dedicatur basilica, non extendatur indulgentia ultra annum, sive ab uno solo, sive a pluribus Episcopis dedicitur: ac deinde in anniversario dedicationis tempore XL dies de injunctis pœnitentiis indulta remissio non excedat. Hunc quoque dierum numerum indulgentiarum littæ as præcipimus moderari, quæ pro quibuslibet causis aliquoties condetur: cum Romanus Pontifex, qui plenitudinem obtinet potestatis, hoc in talibus moderamen consueverit observare.

thirteenth century,<sup>9</sup> and even sold outright,<sup>10</sup> and lesser indulgences established on the most frivolous pretexts,<sup>11</sup> but the various monastic orders also were permitted to offer the most efficacious dispensations on conditions wholly inadequate.<sup>12</sup> At the end of this period (A. D. 1300) Boniface VIII. ordained a year of Jubilee,<sup>13</sup> during which the forgiveness of all sins could be obtained by a pilgrimage to Rome.